
20. 8. 2013
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Lze k pozemku ve spoluvlastnictví vlastníků
jednotek zřídit věcné břemeno bez
současného zatížení samotných jednotek?
V praxi se lze běžně setkat se zápisem věcného břemene užívání pozemku, jehož spoluvlastnictví je
spojeno s vlastnictvím bytové jednotky, jakožto omezení vlastnického práva k této bytové jednotce.
Některé katastrální úřady dokonce povolení vkladu práv odpovídajících takovému věcnému břemeni
do katastru nemovitostí podmiňují jeho zřízením i přímo ke všem bytovým či nebytovým jednotkám,
jejichž vlastníci jsou spoluvlastníky pozemku. Má však takový požadavek oporu v zákoně?

 

 
 
Zákon o vlastnictví bytů (ZVB) vychází ze zvláštního druhu spoluvlastnictví budovy, spočívajícího ve
vlastnictví její části tvořené jednotkou a neoddělitelného spoluvlastnického podílu na
společných částech budovy. Tento spoluvlastnický podíl v souladu s § 8 odst. 1 a § 20 odst. 1 ZVB
při převodu vlastnického práva k jednotce přechází na nabyvatele. V případě, že vlastník budovy byl i
vlastníkem pozemku, na němž je budova postavena, patří k vlastnictví jednotky (a spoluvlastnictví
společných částí budovy) i spoluvlastnický podíl na tomto pozemku. To platí i o dalších funkčně
souvisejících pozemcích označených v prohlášení vlastníka budovy. Spoluvlastnický podíl na
pozemku je ovšem na rozdíl od podílu na společných částech budovy samostatným
předmětem vlastnického práva a na nabyvatele jednotky (automaticky) nepřechází. Podle § 20
odst. 2 ZVB však lze vlastnické právo k jednotce převést pouze současně s převodem
spoluvlastnického podílu na pozemku. Zákon o vlastnictví bytů tak vytváří celek tvořený
vlastnictvím jednotky, spoluvlastnictvím společných částí budovy a spoluvlastnictvím
pozemku.

Vztahu vlastnictví jednotky, spoluvlastnictví společných částí budovy a spoluvlastnictví pozemku se
týká též § 30 odst. 3 ZVB, podle nějž nelze na spoluvlastnickém podílu na společných částech budovy
a na spoluvlastnickém podílu na pozemku zajistit práva a povinnosti, aniž by se současně nezajistily
na jednotce. To bezesporu znamená, že předmětem zástavního práva nemůže být samostatně
spoluvlastnický podíl na společných částech budovy nebo na pozemku. Ustanovení však žádné
věcné právo nezmiňuje výslovně, takže jeho použití na jiná věcná práva je otázkou výkladu.

Nejvyšší soud ČR tuto otázku řešil v rozsudku ve věci spis. zn. 21 Cdo 2631/2011 ze dne 15. prosince
2011, a to ve vztahu k právům odpovídajícím věcným břemenům. Co se týče skutkové stránky,
vlastníci jednotek a současně spoluvlastníci pozemku na něm smlouvou zřídili věcné břemeno
venkovního parkovacího stání bez zastřešení. Na svých jednotkách však toto věcné břemeno
nezřídili. Katastrální úřad návrh na vklad práv odpovídajících tomuto věcnému břemeni do katastru

http://www.mn-legal.eu/


nemovitostí s odkazem právě na § 30 odst. 3 ZVB zamítl. Aplikace tohoto ustanovení přitom bude
důvodem, proč věcná břemena, jejichž předmětem je užívání pozemku například ke zřízení, provozu,
údržbě a opravám vodovodu či kanalizace, výměníkové stanice, veřejného osvětlení, trafostanice,
apod. bývají v katastru nemovitostí zapsána jako omezení vlastnického práva k jednotkám, k jejichž
užívání při těchto činnostech vůbec nedochází.

Vlastníci jednotek se proti zamítnutí návrhu na vklad bránili podáním žaloby podle páté části
občanského soudního řádu, ale Městský soud v Praze ji rovněž s odkazem na § 30 odst. 3 ZVB zamítl.
Úspěšné nebylo ani odvolání proti tomuto rozsudku, jelikož Vrchní soud v Praze zamítnutí žaloby
potvrdil.

Nejvyšší soud ČR rozhodující o dovolání se při výkladu § 30 odst. 3 ZVB zaměřil na jeho účel. Ten
totiž dle něj navazuje na výše popsané spojení jednotky a spoluvlastnického podílu na společných
částech budovy a pozemku a brání tomu, aby k rozdělení tohoto celku došlo realizací
zajištění, například při zpeněžení zástavy tvořené jenom spoluvlastnickým podílem na
pozemku. Toto ustanovení se proto vztahuje pouze na instituty, jejichž možným právním
následkem by mohl být přechod nebo převod například samotného spoluvlastnického
podílu na pozemku. Jde tedy o zástavní právo, zajišťovací převod práva, ale třeba i právo předkupní.

Naopak při zřízení věcného břemene, resp. výkonu práv odpovídajících věcnému břemeni, takové
rozdělení nehrozí. Jejich výkon totiž není spojen s nárokem na převod věcným břemenem
zatíženého pozemku, resp. spoluvlastnického podílu na něm. Spoluvlastníci pozemku, jehož
spoluvlastnictví je spojeno s vlastnictvím jednotek, proto nejsou nijak omezeni ve smluvní volnosti,
hodlají-li zatížit věcným břemenem pouze pozemek. Jako další argument pro odmítnutí právního
názoru katastrálního úřadu a soudů první a druhé instance se nabízí nemožnost výkonu práv
odpovídajících věcnému břemeni například vstupu na pozemek na jednotce, jež by ve smyslu
§ 37 odst. 2 OZ způsobila neplatnost smlouvy, kterou by takové věcné břemeno mělo být zřízeno.
Závěry Nejvyššího soudu ČR lze tedy doplnit v tom smyslu, že spoluvlastníci pozemku při zřízení
věcného břemene jeho užívání toto věcné břemeno současně ke svým jednotkám zřizovat nejen
nemusí, ale ani nemohou.

Mgr. Jan Pořízek,
advokát

Mališ Nevrkla Legal, advokátní kancelář, s. r. o. 

Longin Business Center
Na Rybníčku 1329/5
120 00 Praha 2

Tel.: +420 296 368 350

http://www.mn-legal.eu/


Fax:  +420 296 368 351
e-mail: law.office@mn-legal.eu

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

mailto:law.office@mn-legal.eu
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

